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 چکیده

یاسیتفاده می شناسییباستان هایمسائل پژوهش یبرا نزمیعلوم  ممفاهی و هااست که از روش ایرشتهانیاز علوم م یکی شناسیباستاننیزم
 م،یحیر نیییاست که تاکنون مطالعات متعدد جهت تع یدر خراسان جنوب یشاخص دوره اشکان هایاز محوطه یکیمود  یگبر ی. تپه باستانکند

میود شیامل انیوا   یمحوطه گبر یها-محوطه صورت گرفته است. سفال نیا هایسفال شناختیگونه لیو تحل بندیطبقه ،نگاریهیکاوش، لا
 جملیه از( لونیدو و دارانیوا  داغ ژهوییآن )به یها-از گونه یلوندو هستند که برخ هایسفال و دارداغ هایساده و بدون لعاب، سفال هایسفال
منطقیه و منیاط   نییا هایمواد سازنده مورد استفاده در ساخت سفال بینو  ترک نیب ایهستند. آ رانیشرق ا جنوبشاخص  یمحل هایسفال

مطیر   ستانیمکران و س ران،ای شرقجنوب مناط  از هاسفال نای بودن یجنبه واردات کهآنجاییوجود دارد؟ از  یارتباط یمجاور در دوره اشکان
نیزمی تییآنها بیا موعع بیه ارتباط ترک( و نحویرسوب ی)مطالعات پتروگراف شناسییکان بیترک لیآثار فوق بر اساس تحل یابیشده است، منشأ

 آوریجمیع بربهره گرفته شده و علاوه  یشگاهیآزما -یدانیم هایاز روش  ،یتحق نیعرار گرفته است. در انجام ا یمنطقه مورد بررس شناختی
پراکنیده در سیطو و اطیرا   هیایزهریمجاور محوطه و سنگ یآبرفت هایمحوطه، پادگانه وارهید یرسوب یهاساده، از نمونه یسفال هاینمونه

 مطالعه آنها، ساخت در رفتهکارمواد خام به تیو ماه یمصنوعات سفال شناسینیزم هاییژگیو نتعیی منظورشده است. به برداریمحوطه نمونه
اطیرا  منطقیه و  یسینگ یواحدها بیاجزاء سازنده با ترک بیصورت گرفته و ترک زانیکروسکوپ پلاریشده از آنها توسط م هتهی نازک مقاطع
 هایمواد خام سفال یپتروگراف بیشده است. تشابه ترک سهیآنها هستند، مقا شیو فرسا یاز هوازدگ یشده که ناش آوریجمع یرسوب هاینمونه

را  رانای شرق جنوب مناط  از هاسفال نای بودن یاطرا  محوطه جنبه واردات یفتآبر اتو رسوب یسنگ هایمود با مجموعه یساده محوطه گبر
 .دکنیم تیمحل کشف آنها تقو یکیرا در نزد یآثار فرهنگ نای شدنساخته و بودن یرد کرده و احتمال بوم
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  مقاله پژوهشی
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 مقدمه .1
پایه و بر سنجش برآمده از علوم های تجربی و مبتنی ای است که با استفاده از روشرشتهسنجی علمی میانباستان

 شده امروزی های شناختهپردازد. این گرایش تحقیقاتی در برخی عالبمهندسی به بررسی علمی میراث فرهنگی می
های ساخت آثار کاری، شناخت روشار، فرآیندهای معدنشناسی در مورد منشأیابی آثهای حوزه باستانتواند به پرسشمی

منظور ای به های مواد باستانی و موزهسازی مواد، تعیین اصالت اشیاء و سالیابی مواد، شناخت ساختار و ویژگیو بهینه
ناسی نیز شباستان(. زمینKakuee et al., 2022, p. 350-351شناسی و فرآیند تخریب و ترمیم آنها پاسخ دهد )آسیب

ها و مفاهیم علوم زمین برای حل مسائل شناسی است که از روششناسی و باستانای بین دو علم زمینرشتهعلمی میان
شناسی و شناسی، چینهشناسی، خاکها شامل مطالعات رسوبکند. این روششناسی استفاده میهای باستانپژوهش

(. مصر  گسترده اشیاء سفالی در بسیاری از جوامع گذشته و تخریب Luchsinger, 2008, p. 1409ژئومورفولوژی است )
ها و ترین انوا  آثار باستانی در بسیاری از دورهشناسی، آنها را به یکی از متداولنسبتاً آهسته این اشیاء در بسترهای باستان

-های باستان و بازسازی جنبهنهای انسامناط  جغرافیایی مبدل ساخته است که منبع بسیار مهمی برای تفسیر فعالیت

های (. مطالعه دعی  مواد رسی که سفالSean Quinn, 2013, p. 25-27رود )شمار میهای آنها به هایی از فرهنگ
شناسی های ژئوشیمی و کانیشود و به روششناخته می« تجزیه ترکیبات سفال»اند، به نام باستانی از آنها ساخته شده

-دهنده سفال تمرکز دارند که به وسیله طیفشناسی نیز بر فازهای معدنی عناصر تشکیلهای کانیگردد. روشتقسیم می

گیرد. در بررسی ( یا مشاهده مقاطع نازک در زیر میکروسکوپ نوری پلاریزان انجام میXRDسنجی پراش اشعه ایکس )
شناسی، شکل ز عبیل توصیف ترکیب کانیشناسی و پتروگرافی رسوبی، اهای رسوبپتروگرافی سفال از ترکیبی از شیوه

های های استفاده شده در ساخت مجموعهشود؛ که علاوه بر شناسایی مواد خام و شیوهذرات و بافت بهره گرفته می
ها از طری  جایی سفالگیرد و شواهدی در زمینه جابهسفالی، در تفسیر مکان ساخت یا منشأ آنها مورد استفاده عرار می

های (. شهرستانSean Quinn, 2013, p. 27-29دهد )همچون تجارت و مبادله، توزیع و مهاجرت ارائه می فرآیندهایی
ویژه راه ارتباطی خراسان بزرگ با مناط  جنوبی بهبیرجند و سربیشه مناطقی در شرق ایران هستند که در مسیر شاه

 اندهای مختلف، از جمله اشکانیان داشتهای در دوراندریای عمان و بنادر آن واعع شده و جایگاه ارزنده
 (Moradzadeh et al., 2020, p. 94تپه گبری مود یکی از محوطه .) های باستانی شاخص در دوره اشکانی در خراسان

مربع است. تاکنون متر 145000غرب سربیشه( است که شامل دو تپه به مساحت شرق بیرجند و شمال)جنوب جنوبی
بندی و های باستانی محوطه، طبقهنگاری و شناسایی لایهجهت تعیین حریم محوطه، کاوش، لایهمطالعات گوناگونی 

 های محوطه گبری مود انجام شده ولی در زمینه بررسی دعی  پتروگرافی مواد سازنده شناختی سفالتحلیل گونه
آوری شده بین عطعات سفالی شاخص جمعکه آنجاییای صورت نگرفته است. از های فوق و تعیین منشأ آنها مطالعهسفال

های لوندو شناسایی شده است های داغدار و سفالهای ساده بدون لعاب، سفالاز دوره اشکانی در این محوطه، انوا  سفال
(Moradzadeh et al., 2020, p. 96که برخی از گونه )های محلی جنوب شرق ها )انوا  داغدار و لوندو( از جمله سفال

ها از مناط  جنوب شرق ایران، مکران و سیستان مطر  شده است ستند. جنبه وارداتی بودن این سفالایران ه
(Moradzadeh et al., 2020, p. 96-99به .)گردد که کلی، جهت ساخت خمیره سفال از خاک رسی استفاده میطور

ده نواحی مرتفع اطرا  منطقه هستند اجزاء رسوبی آواری آن معمولاً حاصل هوازدگی و فرسایش واحدهای سنگی سازن
اند. لذا مطالعه پتروگرافی مواد که توسط عوامل حمل و نقل رسوب نظیر آب و باد به سمت نواحی کم ارتفا  حمل شده

تواند جهت شناسی اطرا  محوطه میهای سفال و مقایسه ترکیب آنها با رسوبات و واحدهای سنگی زمینسازنده نمونه
شناسی و بررسی ماهیت دلیل اینکه تاکنون مطالعه دعیقی در مورد ساختار فوق مورد استفاده عرار گیرد. به یابی اشیاءمنشأ

شناسی صورت نگرفته و در های پتروگرافی و مطالعات زمیناساس داده(، بر Bهای تپه گبری مود )مود مواد سازنده سفال
رسد. هد  از عرار نگرفته است، انجام این پژوهش ضروری به نظر میطور دعی  مورد بررسی ها بهنتیجه منشأ این سفال
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اساس مقاطع نازک های محوطه گبری مود بر شناسی خمیره یا مواد سازنده سفال( بررسی ترکیب کانی1پژوهش حاضر، 
و واحدهای سنگی های فوق با رسوبات ( مقایسه ترکیب سفالینه2تهیه شده و با استفاده از میکروسکوپ نوری پلاریزان، 

( تعیین منشأ و بررسی نحوه ارتباط این محوطه با مناط  مجاور در این زمان است. امید 3شناسی اطرا  محوطه و زمین
شناسی که در مورد ای همراه با نتایج مطالعات ژئوشیمیایی آینده، در حل مسائل باستانرشتهاست، نتایج این مطالعه میان

 های مشابه مطر  است، کارگشا باشد.طه یا نمونههای سفالی این محونمونه
 

 پیشینه پژوهش.2

های باستانی با استفاده از روش مقطع نازک در زیر میکروسکوپ اولین بار در اواسط عرن شناسایی عابلیت بررسی سفال
نازک برای مطالعه که با ابدا  مراحل اولیه تهیه مقطع  م. انجام گرفت. هنری کلیفتون سوربی، دانشمند انگلیسی 19

شناسی مربوط به عرون وسطای شرق های باستانها به شهرت رسید، متعاعباً روش جدید خود را برای نمونهسنگ
های باستانی توسط فردینان فوکه حال، نخستین گزارش در مورد خصوصیات پتروگرافی سفالاینکار بست. باانگلستان به
شناسان های باستانی در مقیاس بزرگ توسط باستانمطالعه پتروگرافی سفالم. انتشار یافت. اولین  1879در سال 

 1980و  1970های نهایت در دههم. به انجام رسید. پتروگرافی مقاطع نازک در 1942آمریکایی، آنا شپرد و وین فلتس در 
روال معمول در برخی نقاط جهان ای تبدیل شد که طب  شده شناسی روندگرا به رویکرد علمی شناختهم. با ظهور باستان

بر شناخت ترکیب و منشأیابی  م. به بعد نتایج مطالعات پتروگرافی مقاطع نازک سفالی علاوه 1990رفت. از دهه کار میبه
اند. از اواخر های مصر  نیز بهره گرفته شدههای تخصصی و شیوهآنها در پاسخگویی مسائل کلیدی در زمینه مهارت

ای تبدیل شد و علاوه بر فناوری سفال، مهارت سنتی و بعد پتروگرافی سفال به روش آنالیز جاافتادهم. به  20عرن 
های پتروگرافی جهت بینشی شناسی بار دیگر به دادهموضوعات مرتبط مانند هویت و انتقال دانش موجب شد تا باستان

 1377مطالعاتی در محوطه گبری مود به سال پیشینه (. Sean Quinn, 2013, p. 35-43آوردند ) منحصر به فرد روی
 ;Labbaf Khaniki, 1998) زنی و تعیین حریم محوطه باستانی فوق صورت گرفته استگردد؛ جایی که گمانهش. برمی

Labbaf Khaniki, 2006 در فهرست آثار ملی به ثبت رسید  6364ش.، این محوطه به شماره  1381(. در سال
(Nasrabadi, 2002)  های شناسی سفالهای متمادی بارها مورد کاوش و بررسی عرار گرفت. بهداد گونهطی سالو در

بررسی روشمند تپه »ای با عنوان و نتایج پژوهش خود را در مقاله (Behdad, 2012را مورد مطالعه عرار داده ) Aتپه مود 
کارشناسان اداره میراث فرهنگی استان نسب، ( به چاپ رسانید. فرجامی و محمودیBehdad, 2013, p. 1-13« )Aمود 

 های باستانی مورد بررسی عرار دادندنگاری و شناخت لایهرا با هد  لایه Bخراسان جنوبی نیز تپه مود 
(Farjami and Mahmoudi Nasab, 2018طبقه .)های تپه مود شناختی سفالبندی و تحلیل گونهB صورت گرفت 
( Moradzadeh et al., 2020; Moradzadeh et al., 2021 اگرچه از سال .)های دیگری در ، کاوش1402تا  1399

شناسی، دانشکده هنر دانشگاه بیرجند و تهیه پلان محوطه صورت گرفته منظور آموزش دانشجویان باستان محوطه به
(Farjami and Mahmoudi Nasab, 2020, 2021, 2022ولیکن تاکنون هیچ گونه مطالعه پتروگرا )فی و بررسی زمین-

های محوطه فوق صورت نگرفته است که به روشنی ضرورت انجام شناسی جامعی در زمینه ترکیب و منشأ سفالباستان
 دهد.این پژوهش را نشان می

 

 هامواد و روش. 3

فته شده آزمایشگاهی بهره گر -های میدانیاین پژوهش در زمره تحقیقات بنیادی محسوب شده و در انجام آن از روش
های ساده )بدون لعاب( پراکنده شده در سطو محوطه منظور دستیابی به اهدا  مطالعه، علاوه بر برداشت سفالاست. به 

های آبرفتی های پادگانهریزههای داخلی محوطه، رسوبات و سنگدهنده دیواره(، از رسوبات تشکیلBگبری مود )تپه 
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برداری صورت گرفته است. در تهیه مقاطع نازک ر اطرا  محوطه نمونههای پراکنده دریزهمجاور محوطه و سنگ
آوری شده، مواردی انتخاب شده که فاعد هرگونه تزئین، رنگ سطحی و های سفالی ساده جمعمیکروسکوپی از نمونه

محوطه را به خود های سطو لعاب بوده و از بافت نسبتاً درشت )خشن( تا متوسط دانه برخوردارند و بیشترین حجم سفال
های های ساده از تنو  بیشتری در شکل نسبت به دو گروه سفالدهند. در محوطه گبری مود، این سفالاختصاص می
دار برخوردار بوده و شامل اشکال کوزه، تنگ، دیگچه، کاسه و ظروفی با کف ساده و مقعر هستند. خمیره این لوندو و داغ

اند ای، آجری، سیاه و خاکستری عابل مشاهدههای متنو  نخودی، عرمز، عهوهها از جنس گل رس و در رنگسفال
(Moradzadeh et al., 2020, p. 97-99 در این مطالعه از .)5نمونه رسوب دیواره محوطه،  10(، 1نمونه سفالی )شکل  8 

مود مقطع نازک تهیه شده و  بریریزه پراکنده در سطو و اطرا  محوطه گسنگ 14های آبرفتی و نمونه از دیواره پادگانه
شناسی دانشگاه بیرجند مورد مطالعه عرار ، در گروه زمینLeitz Laborlux II Pol Sتوسط میکروسکوپ پلاریزان مدل 

ای های مقایسههای مورد مطالعه، از چارتدهنده خمیره سفالمنظور برآورد درصد فراوانی اجزاء تشکیلگرفته است. به
(Flugel, 2010, p. 247-255استفاده شده است. اندازه )بندی گیری عطر مواد افزودنی و فضاهای خالی نیز بر مبنای طبقه

 ونتورث صورت گرفته است.-اودون
 

 باستانی گبری مود موقعیت جغرافیایی محوطه. 1-3

 29شرعی، در طول  59˚ 31ʹ 05ʺعرض شمالی و  32˚ 44ʹ 29ʺمحوطه باستانی گبری مود با مختصات جغرافیایی 
ترین راه (. مهم2کیلومتری شمال شهرستان مود واعع شده است )شکل  5/3شرعی شهرستان بیرجند و کیلومتری جنوب

شرق غرب به سمت جنوبزاهدان است که از شمال -دستیابی به محوطه باستانی گبری مود، جاده آسفالته بیرجند
متر  1799مترمربع و ارتفا  آن از سطو دریا  145000این محوطه  محدوده مورد مطالعه امتداد دارد. مساحت تقریبی

شرعی و در سمت چپ جاده مود جنوب -غربیاست که در راستای محوری شمال Bو  Aاست. این محوطه شامل دو تپه 
های زراعی ، زمینبیشتر است. در اطرا  این محوطه Bاز تپه  Aاند. ارتفا  تپه آباد، در کنار یکدیگر عرار گرفتهبه حاجی

 اند.شود که تا حدودی حریم محوطه را تحت تأثیر عرار دادهکشت دیم مشاهده می
 

 هاافتهی و جینتا. 4

 های محوطه باستانی گبری مود. مطالعه پتروگرافی سفال1-4
 .Sean Quinn, 2013, pکار دارد )وپتروگرافی مقاطع نازک سفالی نوعی آنالیز ترکیبی است و با مواد سازنده سفال سر

 ,Tonoike, 2012ها و ریزساختارهای یک نمونه سفالی کاربرد دارد )عبارتی، این روش جهت تعیین ترکیب کانی(. به65

p. 69 30(. جهت آنالیز پتروگرافی به یک میکروسکوپ پلاریزان و یک مقطع نازک از یک عطعه سفال به ضخامت 
های مختلف آن ایجاد فرد در کانیبه وسکوپ از آن، خواص نوری منحصر میکرون نیاز است که ضمن عبور نور میکر
در مطالعه پتروگرافی سفال اغلب بر شناخت  (.Childs, 2013, p. 25گردد )شده و باعث تمایز مواد مختلف از هم می

 شودته میهای رنگ سطحی پرداخآبه، لعاب و لایهترکیب اصلی بدنه متمرکز شده و کمتر به ماهیت انوا  گل
(Sean Quinn, 2013, p. 65سه جزء اصلی تشکیل .)های محوطه باستانی گبری مود دهنده خمیره یا فابریک سفال

های عرمز تا نظم، به رنگها هستند. ماتریکس رسی شامل مواد غالب بیشامل ماتریکس رسی، مواد افزودنی و حفره
ها یا مواد معدنی مجزا از بدنه در نظر صورت کانیند. مواد افزودنی بهای و معمولاً دربرگیرنده مواد افزودنی هستعهوه

های گوناگون هستند که هاو شکلشوند که درون ماتریکس رسی شناور هستند. فضاهای خالی، منافذ با اندازهگرفته می
دهنده خمیره اجزاء تشکیل( فراوانی انوا  2درون آنها هیچ گونه ماتریکس رسی و مواد افزودنی وجود ندارد. در )جدول 

 رفته در آن ارائه شده است.کار( حرو  اختصاری به1های مورد مطالعه و در )جدول سفال
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 های سفالی منتخب جهت مطالعه پتروگرافی: نمونه1شکل 

 

ای از محوطه تصویر ماهواره (B؛ (http://yasdl.com) های دستیابی به آن( موععیت جغرافیایی محوطه باستانی گبری مود و راهA: 2شکل 
 (Google Earthبر روی آن ) Bو  Aهای باستانی مورد مطالعه در شمال شهر مود و موععیت تپه
 

: توصیف اختصارات1جدول    

 توصیف حروف اختصاری

Q کوارتز کل 

Qm بلورکوارتز تک 

Qp بلورکوارتز چند 

F فلدسپات کل 

K دارفلدسپات پتاسیم 

P پلاژیوکلاز 

RF سنگ کلخرده 

SRF های رسوبیسنگخرده 

VRF های آذرینسنگخرده 

MRF های دگرگونیسنگخرده 

Mus مسکویت 

Bio بیوتیت 
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 . ماتریکس رسی1-1-4

های رسی و مواد های باستانی محوطه گبری مود، در مقطع نازک میکروسکوپی متشکل از کانیماتریکس رسی سفال
بودن  دلیل ریز متر است که بهمیلی 01/0)نظیر کوارتز، میکا، کلسیت و غیره( به عطر کمتر از افزودنی بسیار کوچک 

(. فراوانی ماتریکس رسی در 3عابلیت بررسی جزئیات دعی  و مفصل آن، در میکروسکوپ پلاریزان وجود ندارد )شکل 
ترین ییر است. ماتریکس رسی معمولاً فراواندرصد( در تغ 50طور متوسط، درصد )به 75تا  35های مورد مطالعه از نمونه

های فوق، های باستانی مورد مطالعه در مقاطع نازک است. با توجه به فراوانی بالای ماتریکس رسی در نمونهجزء سفال
های گبری مود، در نور بندی کرد. رنگ ماتریکس رسی سفالهای بدنه گلی طبقهها را جزء سفالتوان این سفالمی

(. 3ای تا خاکستری در تغییر است )شکل ( میکروسکوپ پلاریزان، متنو  بوده و از عرمز، نارنجی، عهوهXPL) متقاطع
ها بلورهای کلسیت در ابعاد مختلف، های فوق، متوسط تا بالا است. در برخی نمونهدرجه همگنی ماتریکس رسی در نمونه

دهنده نشان XPLهای فوق در نور شاهده است. بررسی نمونهصورت پرکننده فضاهای خالی عابل مها بهدر حاشیه حفره
ها در درجه حرارت که این سفالآنجاییهای محوطه گبری مود است. ازوجود فعالیت نوری در ماتریکس رسی سفال

ار اند، داشتن فعالیت نوری در ماتریکس رسی آنها دور از انتظای و چینی پخته شدهکمتری نسبت به ظرو  سنگی، شیشه
 ها صورت نگرفته است(.شدن در ماتریکس رسی این نمونهای نیست )فرآیند شیشه

 

های محوطه باستانی گبری مود و درصد فراوانی آنهای سفالدهنده خمیرهاجزای تشکیل :2جدول   

شماره 
 نمونه

ها یا حفره مواد افزودنی
فضاهای 
 خالی

 ماتریکس
 رسی

Q F RF های سنگینکانی  میکاها 

Qm Qp K P VRF SRF MRF شفا  اپاک Mus Bio 

G-1 6 1 <1 1 10 1 <1 1 <1 <1 <1 4 75 

G-2 10 2 <1 1 8 3 0 1 0 2 2 10 60 

G-3 20 2 1 5 15 7 0 6 1 1 2 12 40 

G-4 15 3 1 5 10 3 0 1 0 1 1 25 35 

G-5 7 1 1 3 10 5 0 <1 0 1 1 20 50 

G-6 12 1 1 2 15 3 0 2 1 2 1 10 50 

G-7 15 1 1 3 8 5 0 2 0 2 3 15 45 

G-8 6 4 1 3 9 6 1 2 0 2 1 20 45 

 

 
یژه وبهی آنها، دهنده خمیره( که اجزاء تشکیلX5پلاریزه متقاطع و بزرگنمایی  های محوطه گبری مود )نورتصاویر میکروسکوپی سفال: 3شکل 

 های مختلف عابل مشاهده است.ماتریکس رسی در رنگ
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 مواد افزودنی .2-1-4
تر هستند و بیشترین اطلاعات از بین سه مؤلفه اصلی فابریک یک نمونه سفال، مواد افزودنی از بقیه شاخص

شود. ها بر روی آنها انجام میاند؛ بنابراین، اغلب مطالعه و تجزیه و تحلیل خمیره سفالپتروگرافی را در خود حفظ کرده
های ها، مواد گیاهی، خردهدار، فسیل و میکروفسیلعطعات سنگی، مواد آهنها، این مواد شامل اجزائی نظیر کانی

سفالی، سرباره و غیره هستند؛ که از منابع مختلف منشأ گرفته و حاوی اطلاعاتی در مورد مواد اولیه، منشأ و فناوری 
های باستانی ال(. انوا  مختلف مواد افزودنی کانی که در سفSean Quinn, 2013, p. 69) ساخت سفال هستند

دار های پتاسیم(، فلدسپات )فلدسپاتبلور چندبلور و محوطه گبری مود یافت شده است شامل انوا  کوارتز )کوارتز تک
های سنگین )شفا  و تیره( های آذرین، رسوبی و دگرگونی(، میکاها و کانیسنگسنگ )خردهو پلاژیوکلاز(، خرده

های سفالی عبلی یا گراگ نیز عابل ( عطعاتی از خردهG-6بر موارد فوق، تنها در یک نمونه سفالی )نمونه است. علاوه 
های باستانی مورد مطالعه را تعریف مشاهده است. اندازه و فراوانی مواد افزودنی موجود در خمیره سفال، بافت سفال

شناسی( جهت بندی رسوبات آواری در مطالعات رسوبهونتورث )طبق -بندی اودوناز طبقه منظور نیهم بهکند. می
های های مورد مطالعه استفاده شده است. اندازه مواد افزودنی نمونهی موجود در نمونهافزودن موادبندی اندازه طبقه

 عبارتی،میکرون( در تغییر است. به 1131طور متوسط، میکرون )به 3300میکرون تا  55سفالی محوطه گبری مود از 
ی یا یکنواختی اندازه مواد افزودنی ضعیف بوده و معمولاً ذرات افزودنی شدگ جورهای مورد مطالعه در اکثر نمونه

های سفالی مورد (. از بین نمونه3اند )شکل ای از مواد افزودنی ریزتر و ماتریکس رسی عرار گرفتهتر در زمینهدرشت
ای از مواد افزودنی حاوی مواد افزودنی درشت در حد گرانول در زمینه G-8و  G-1 ،G-3 ،G-6 ،G-7های نظر، سفال

دانه و ، این نمونه سفالی اولیه آنها نیز بافتی درشتلیدل نیهم بههستند.  زیر یلیخریزتر در حد سیلت درشت تا ماسه 
-درشت تا ماسه خیلی  های سیلتحاوی ذرات افزودنی در اندازه G-5و  G-2 ،G-4های سفال کهحالیخشن دارند، در

دار تا زاویهریزتری نسبت به گروه عبلی دارند. مواد افزودنی مورد مطالعه از نظر شکل، نیمهدرشت هستند و بافت دانه
های محوطه گبری گرد شده هستند و از کرویت پایین تا متوسط برخوردارند. درصد فراوانی مواد افزودنی سفالنیمه

 20تا  6بلور )پلوتونیکی و ولکانیکی( با فراوانی درصد( است. کوارتز تک 5/35با میانگین، درصد ) 48تا  21مود بین 
درصد )میانگین،  4تا  1)کوارتز دگرگونی تبلور مجدد( با فراوانی  بلور چنددرصد(، کوارتز  4/11طور متوسط، درصد )به

پلاژیوکلاز با  درصد(، 1طور متوسط، درصد )به 1تا  1دار )ارتوکلاز( با فراوانی کمتر از درصد(، فلدسپات پتاسیم 9/1
 15تا  8های آذرین )حد واسط و ولکانیکی( با فراوانی سنگدرصد(، خرده 9/2طور متوسط، درصد )به 5تا  1فراوانی 
 1 سنگی، سیلتستونی، چرتی و کربناته( با فراوانیهای رسوبی )ماسه سنگدرصد(، خرده 6/10طور میانگین، درصد )به

طور درصد )به 1تا  1های دگرگونی )اسلیتی( با فراوانی کمتر از سنگ درصد(، خرده 1/4درصد )با میانگین،  7تا 
های سنگین درصد(، کانی 2درصد )با میانگین،  6تا  1های سنگین تیره با فراوانی کمتر از درصد(، کانی 25/0متوسط، 

 2تا  1درصد(، میکای مسکویت با فراوانی کمتر از  38/0درصد )متوسط  1تا  1شفا  )زیرکان( با فراوانی کمتر از 
 درصد( و گراگ یا  5/1درصد )متوسط،  3تا  1درصد(، میکای بیوتیت با فراوانی کمتر از  5/1درصد )با میانگین، 

( تصاویر 6و  5، 4های ، عابل مشاهده است. )شکلG-6ونه سفال درصد، تنها در نم 1های سفال به مقدار خرده
گردد، مشاهده می که طورهمانهای محوطه گبری مود هستند. میکروسکوپی مواد افزودنی موجود در خمیره سفال

 خرده ( و6های آذرین )حد واسط و ولکانیکی( )شکل سنگ های فوق، خردهبلور در نمونهبر فراوانی کوارتز تکعلاوه 
(، نسبت به دیگر مواد افزودنی از تنو  و فراوانی 5سنگی، سیلتستونی، چرتی و کربناته( )شکل های رسوبی )ماسهسنگ

 های آذرین یافت شده شامل عطعات آذرین حد واسط آندزیتی و آندزیت بازالتی، خردهسنگبیشتری برخوردارند. خرده 
 (.6شده و کانی الیوین است )شکل شفشانی به همراه عطعات سرپانتینی های آتهای ولکانیکی بازالتی و شیشهسنگ
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 یخال یفضاهاها یا . حفره3-1-4
های های آنها در زمینه توصیف نمونههایی است که فراوانی، شکل، اندازه و ویژگیساختار سفال شامل منافذ و حفره

های سفالی ها در نمونه(. فراوانی حفرهSean Quinn, 2013, p. 105سفالی و تفسیر اطلاعات فناوری مفید هستند )
ها در مقاطع نازک سفالی را درصد( در تغییر است. شکل حفره 5/14طور میانگین، درصد )به 25تا  4محوطه گبری مود از 

های ه حفرهطور مثال، وزیکول بهای برگرفته از میکرومورفولوژی خاک توصیف کرد. بهبندیتوان با استفاده از طبقهمی
 شود.های صا  اطلاق میبعد و کروی با لبههم
 

 
 چند بلور( کوارتز B(، Qmبلور ولکانیکی )( کوارتز تکAهای مورد مطالعه، دهنده سفالتصاویر میکروسکوپی از انوا  مواد افزودنی تشکیل: 4شکل 

( و Mu( میکای مسکویت )Bi ،)F( میکای بیوتیت )E(، Plپلاژیوکلاز )( فلدسپات Or ،)D( فلدسپات ارتوکلاز )C(، Qpدگرگونی تبلور مجدد )
( Hبرداری شده است( و عکس پلاریزه متقاطعدر نور  Gتا  A( )تصاویر Zr( کانی سنگین شفا  زیرکان )G(، Qmبلور پلوتونیکی )کوارتز تک

 (.X10و  X5های یگر کاملاً مشخص است )در بزرگنمایی، برجستگی کانی زیرکان نسبت به اجزاء دپلاریزه موازیدر نور  Gهمان تصویر 
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( نور پلاریزه Op( کانی سنگین تیره )احتمالاً مگنتیت( )A (،X10شده )بزرگنمایی : تصاویر میکروسکوپی از انوا  مواد افزودنی شناسایی5شکل 

سنگ ( خردهGr ،)D( گراگ یا خرده سفال )C( همان تصویر در نور پلاریزه موازی، کانی سنگین اپاک در هر دو نور تیره هستند، Bمتقاطع، 
( و Carسنگ رسوبی کربناته )(، خرده Siltسنگ رسوبی سیلتستونی ) ( خردهF(، Sstسنگی )سنگ رسوبی ماسه  ( خردهE(، MRFدگرگونی اسلیتی )

H سنگ ( خرده( رسوب چرتیChe تصاویر ،)C  تاH برداری شده است.در نور پلاریزه متقاطع عکس 
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( و عطعات سنگی سرپانتینت VRFهای آذرین )حد واسط و ولکانیکی( )سنگ: تصاویر میکروسکوپی )نور پلاریزه متقاطع( از انوا  خرده 6شکل 

(Se( و کانی الیوین )Olدر بزرگنمایی ) هایX5  وX10. 
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-بندی میهای کشیده گروههای موازی هستند که تحت عنوان حفرههای بلند با دیوارهها، حفرهای و کانالحفرات صفحه

ها ممکن است ها دارای شکل نامنظمی هستند که نه کروی بوده و نه دو طر  موازی دارند. شکل این حفرهشوند. روزن
. شکل (Sean Quinn, 2013, p. 105گاهی صا  و گاهی نامنظم است )های آنها بعد باشد و دیوارهبسیار کشیده یا هم

( تا منافذ کشیده F7و  A, C, Dهای های نامنظم )روزن( )شکلهای محوطه گبری مود، از حالت حفرهها در سفالحفره
مشاهده نشده و های فوق های سفالیابی ترجیحی در حفرهگونه جهت( در تغییر است. هیچE7و  Bهای )کانالی( )شکل
ویژه در های سفالی پرشدگی منافذ با بلورهای کلسیت در ابعاد مختلف و بهها خالی هستند. در برخی نمونهاغلب حفره

متر(، میلی 05/0توان با پیشوندهای ریز )کمتر از ها را می(. اندازه حفرهF7و  Eهای حاشیه آنها مشاهده شده است )شکل
 ,Sean Quinnمتر( نشان داد )میلی 2متر( و درشت )بزرگتر از میلی 2تا  5/0متر(، بزرگ )میلی 5/0تا  05/0متوسط )

2013, p. 105طور میکرون )به 2475میکرون تا  110های محوطه گبری مود از (. اندازه فضاهای خالی در سفالینه
ها مشاهده نشده و ی در اندازه حفرههای مورد بحث، یکنواختمیکرون( در تغییر است. در اغلب سفال 6/876میانگین، 

 ( در تغییر است.D7( تا درشت )شکل C7طب  معیار فوق، اندازه منافذ آنها، از متوسط )شکل 
 

های پراکنده در ریزههای آبرفتی و سنگ. مطالعه پتروگرافی رسوبات دیواره، رسوبات پادگانه2-4

 سطح و اطراف محوطه گبری مود
شناسی و واحدهای سنگی های محوطه گبری مود با زمینارتباط ترکیب و مواد سازنده سفالمنظور بررسی نحوه به 

( نمونه 1دهنده رسوبات آبرفتی در سه محدوده مجزا مطالعه شده است. اطرا  محدوده مورد مطالعه، اجزاء تشکیل
ترتیب، های به به ضخامتدهنده دیواره محوطه گبری مود )سه برش عمودی از سه موععیت مختلف، رسوبات تشکیل

های پراکنده در سطو و محیط ریزه( سنگ2برداری شده است(، متر که از عاعده به سمت بالا نمونه 28/1و  90/0، 79/0
ای آبرفتی های آبرفتی مجاور محوطه )موععیت رسوبات پادگانهها و رسوبات پادگانهریزه( سنگ3اطرا  محوطه و 

دهنده مشخص شده است(. رسوبات سست تشکیل رنگینارنجبا علامت دایره و فلش  B2ی شکل رو بربرداشت شده، 
مش(  30و  50های معین )روش غربال خشک در اندازه های آبرفتی، ابتدا بهدیواره محوطه و همچنین رسوبات پادگانه

رسوبات دیواره محوطه گبری جداسازی شده و سپس از آنها مقطع نازک تهیه شده است. مطالعه پتروگرافی مقاطع نازک 
ها شامل کوارتز دهنده این نمونهدهد که ترکیب ذرات تشکیلای مجاور نشان میهای رودخانهمود و رسوبات پادگانه

 )دگرگونی تبلور مجدد(، فلدسپات ارتوکلاز و پلاژیوکلاز، خرده بلور چندبلور )پلوتونیکی و ولکانیکی(، کوارتز تک
های سنگهایی چون الیوین، پیروکسن و عطعات سرپانتینیت، خرده واسط و ولکانیکی و کانیهای آذرین حد سنگ

های سنگین شفا  )زیرکان( و سنگ دگرگونی اسلیتی، کانیسنگی، سیلتستونی، چرتی و کربناته(، خرده رسوبی )ماسه
 ویژه ها، بهسنگفراوانی خردهها، تیره )احتمالاً مگنتیت( و میکاهای بیوتیت و مسکویت است. در این نمونه

مربوط به  Eتا  A، تصاویر 8(. در شکل 8های آذرین و رسوبی نسبت به اجزاء دیگر بیشتر است )شکل سنگ خرده
های محوطه های رسوب دیوارهمربوط به نمونه Jتا  Fهای آبرفتی مجاور محوطه گبری مود و تصاویر رسوبات پادگانه

های دهد که این عطعات از سنگریزه پراکنده در سطو و اطرا  محوطه نیز نشان میسنگ 14است. بررسی پتروگرافی 
های آذرین حد واسط و ولکانیکی نظیر آندزیت، پیروکسن آندزیت، آندزیت بازالتی، بازالت، داسیت، سرپانتینیت و سنگ

(. این عطعات از هوازدگی و 9 اند )شکلسنگ آهکی تشکیل شده ای و ماسهرسوبی شامل مادستون، مادستون ماسه
های فصلی به این محدوده حمل شناسی اطرا  منطقه حاصل شده و توسط آب رودخانهفرسایش واحدهای سنگی زمین

عطعه متعل  به واحدهای رسوبی اطرا   4های آذرین و عطعه مربوط به سنگ 10عطعه برداشت شده،  14اند. از شده
 اند.منطقه
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های با ( روزنAهای مورد مطالعه، های موجود در سفال( از حفرهX5: تصاویر میکروسکوپ پلاریزان )نور پلاریزه متقاطع و بزرگنمایی 7شکل 

یت ( رشد بلورهای کلسEخالی در اندازه درشت،  ( فضاهایD( منافذ در اندازه متوسط، Cهای موازی، های کشیده با دیواره( کانالBاشکال نامنظم، 
 ها توسط بلورهای درشت کلسیت( پرشدگی برخی روزنFهای کانالی، در حاشیه دیواره حفره

 

 
دهنده رسوبات آبرفتی دیواره محوطه گبری مود و ( اجزاء تشکیلX10و  X5های : تصاویر میکروسکوپی )نور پلاریزه متقاطع، در بزرگنمایی8شکل 
(، Pl(، پلاژیوکلاز )Or(، ارتوکلاز )Qp) بلور چند(، کوارتز Qmبلور )دهنده این رسوبات شامل کوارتز تکهای آبرفتی مجاور آن، ذرات تشکیلپادگانه
(، Silt(، سیلتستونی )Sstسنگی )سنگ رسوبی شامل خرده ماسه(، خردهSe(، سرپانتینیت )Py(، پیروکسن )Ol(، الیوین )VRFسنگ آذرین )خرده

 ( هستند.Bi( و بیوتیت )Mu(، مسکویت )Op(، کانی سنگین تیره )MRFنگ دگرگونی اسلیتی )س(، خردهChe(، چرتی )Carکربناته )
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( Aهای پراکنده در سطو و اطرا  محوطه گبری مود، ریزه( سنگX5: تصاویر میکروسکوپی )نور پلاریزه متقاطع و بزرگنمایی 9شکل 
( I( آندزیت، H( سرپانتینیت، G( آندزیت بازالتی، F( داسیت، E( آندزیت بازالتی، D( پیروکسن آندزیت، Cسنگ آهکی، ( ماسهBمادستون، 

 ای( مادستون ماسهN( بازالت، Mسنگ آهکی، ( ماسهL( بازالت، Kآندزیت،  روکسنیپ( Jداسیت، 

 

 هاافتهی و جینتا در بحث. 5

های باستانی از آن اثر است. انتقال سفالمنشأ مصنوعاتی مانند عطعات یک ظر  سفالی، ناظر بر محل تولید یا ساخت 
های انسان از عبیل تجارت، تبادل، اند ناشی از طیف وسیعی از فعالیتمحل تولید خود به محلی که در آن کشف شده

توان به اطلاعات مهمی در زمینه آشنایی رو، با تعیین منشأ آثار سفالی میاینتوزیع، مهاجرت و کوچ گروهی بوده است. از
 شناسانه و های گونهای در مورد جوامع گذشته دست یافت. رهیافتهای عدیدهاین فرآیندهای تعاملی و پرسش با

ها و استفاده ها )پتروگرافی و ژئوشیمی(، هر دو به دنبال تعریف الگوی جغرافیایی مجموعه سفالهای ترکیبی سفالتحلیل
ت سفالی از محلی به محل دیگر هستند. استفاده از پتروگرافی مقطع از این الگوها برای ردیابی فرآیند جابجایی مصنوعا

شناختی مصنوعات سفالی و ماهیت مواد های زمیننازک در تفسیر منشأ کاملاً مناسب است؛ زیرا هد  آن تعیین ویژگی
ساخت آنها ارتباط شناختی محل های زمینعبارتی، پتروگرافی مصنوعات با ویژگیکاررفته در ساخت آنها است. بهخام به

گران باستان برای ترکیب آنها این است که سفال اساس برها های بنیادی در مطالعات منشأیابی سفالدارد. یکی از فرض
ها در نزدیکی منابع طبیعی رو، تولید سفالایناند و ازهای طولانی را طی نکردهتأمین مواد خام مورد نیاز خود مسافت

گران سنتی مواد خام پر حجم مورد دهد که اکثر سفالشناسانه نشان میگرفته است. مشاهدات عومشده صورت استحصال
کنند. اگر فرض کنیم نیاز، از عبیل رس و تمپر را از یک پهنه یا حوزه منابع در شعا  چند کیلومتری کارگاه خود تهیه می

های باستانی را با مطالعه پتروگرافی از طری  سفالتوان منشأ جغرافیایی در گذشته همین وضعیت حاکم بوده است، می
های ترین اطلاعات مربوط به محل تولید در خمیره سفالشناختی آنها مشخص ساخت. محتملشناسایی منابع زمین
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ها را به منابع توان خمیره سفالها و مواد افزودنی سنگی آنها نهفته است. به کمک این اطلاعات میباستانی، در کانی
(؛ بنابراین، Sean Quinn, 2013, p. 127-160بیعی موجود در منطقه مورد مطالعه یا مناط  خارج از آن نسبت داد )ط

های محوطه گبری مود و مقایسه آن با مواد خام ها و مواد افزودنی موجود در سفالمطالعه و شناسایی پتروگرافی کانی
 ها در نزدیکی محل کشف یا در شدن این سفالایی از ساختههتواند سرنخشناختی محدوده مورد مطالعه میزمین
درز سیستان عرار شناسی، منطقه مورد مطالعه در بخش شمالی زون زمینهای دیگر ارائه کند. از نظر موععیت زمینمحل

ساختاری ایران است که محل  -های رسوبیدرز سیستان یکی از پهنههای شرق ایران و زون زمینگرفته است. رشته کوه
 ,Camp & Griffisکند )را مشخص می ای باریک از اعیانوس نئوتتیسعنوان شاخهاعیانوس سیستان، به شدن بسته

1982, p. 222; Tirrul et al., 1983, p. 136درز دو بلوک ساختاری لوت و افغان را در کرتاسه پسین به هم (. این زمین
. فعالیت آتشفشانی بلوک لوت از ژوراسیک (Saccani et al., 2010, p. 210; Zarrinkoub et al., 2010)کند متصل می

الیگوسن همراه بوده که در نتیجه آن واحدهای سنگی آتشفشانی با  -تا کواترنری با افزایش مشخص در زمان ائوسن
(. Pang et al., 2010, p. 43دهند )ربع را پوشش میمکیلومتر 400×300ای به ابعاد تقریباً آلکالن ناحیهترکیب کالک

 Ziya etاز مود ) 1:25000شناسی اطرا  شهرستان مود و محوطه باستانی مورد مطالعه، در نقشه بررسی واحدهای زمین

al., 2016ین تر(. عدیمی10تر از کرتاسه دارند )شکل دهد که واحدهای سنگی اطرا  منطقه اکثراً سنی جوان( نشان می
ملانژ متشکل از واحدهای آهک پلاژیک، بازالت، بازالت اسپیلیتی، های افیولیتغرب مود، مجموعهواحدهای سنگی جنوب

های ( هستند. محصولات ناشی از دگرسانی سنگCMو  db ،hz ،ba ،lKدیاباز، هارزبورژیت و سرپانتینیت )واحدهای 
شرق و شرق شهرستان مود و محدوده گسترش دارند. در جنوب، جنوب( نیز در این Srهای سرپانتینیتی )آذرین مثل سنگ

الیگوسن  -بر واحدهای آبرفتی کواترنری، واحدهای سنگی رسوبی و آذرین به سن پالئوسنمحوطه باستانی گبری، علاوه 
ی، دیاباز، آندزیتی، داسیتتوان به واحدهای آندزیتی، تراکی(. از واحدهای آذرین می10گسترش وسیعی دارند )شکل 

( و از واحدهای آذرآواری همراه به کنگلومراهای ولکانیکی یا آگلومرا، برش tEو  adEO ،db ،MOآندزیت بازالتی )
 های فلیشی ( اشاره کرد. واحدهای رسوبی منطقه شامل رخسارهtEو  PIQ ،brOولکانیکی، تو  آندزیتی )

ائوسن است.  -( پالئوسنfPEسنگ آهکی ) سنگی و ماسهه ( و واحدهای آهکی، ماسwfPEسنگ و شیل( ))تناوب ماسه 
 شده، شامل دیاباز دگرگون fmtتوان به واحد از جمله واحدهای سنگی دگرگونی که در منطقه مشاهده شده، می

شناسی، بررسی پترولوژی و بر نقشه زمین(. علاوه 10شده، فیلیت و اسلیت اشاره کرد )شکل سنگ دگرگونماسه 
دهند، نشان های سنگی منطقه را تشکیل میالیگوسن که بخش اعظم رخنمون -های آتشفشانی پالئوسنسنگ ژئوشیمی

دهد که این واحدها دارای ترکیب الیوین بازالت، آندزیت بازالت، پیروکسن آندزیت، آندزیت، داسیت، تو  و برش می
. (Parsaeei et al., 2012, p. 244; Habibi et al., 2022, p. 276اند )هستند که توسط رسوبات کواترنری پوشیده شده

( ارائه شده است. چنانچه 11های آتشفشانی فراوان در منطقه در )شکل های سنگتصاویر میکروسکوپی برخی نمونه
های محوطه گبری مود با نتایج بررسی ترکیب ای بین نتایج مطالعه پتروگرافی مواد افزودنی موجود در سفالمقایسه
های پراکنده در سطو و اطرا  ریزههای آبرفتی مجاور محوطه، ترکیب سنگبات دیواره محوطه، نو  رسوبات پادگانهرسو

های فوق شناسی اطرا  منطقه صورت گیرد، تشابه مواد خام سازنده خمیره سفالشناسی واحدهای زمینمحوطه و سنگ
شناسی مشابه، حتی فراوانی و بر ترکیب کانی است. علاوه شناختی محدوده مورد مطالعه کاملاً مشهودبا ماهیت زمین

یافته در اطرا  محوطه مورد های رخنمونشناسی رسوبات و سنگتنو  مواد افزودنی موجود با فراوانی و تنو  کانی
 ه های فوق نسبت بهای آذرین و رسوبی در خمیره سفالسنگ عنوان مثال، فراوانی خردهمطالعه مطابقت دارد. به

 های دگرگونی، در نسبت فراوانی و پراکندگی انوا  واحدهای سنگی اطرا  منطقه نیز عابل مشاهده است. سنگخرده 
های های رسوبی است و سنگهای آذرین آتشفشانی و سپس سنگها متعل  به سنگترین رخنمونکه فراوانطوریبه

پیش از این گفته شد، خرده  که طورهماناند. عه شناسایی شدهدگرگونی به مقدار بسیار کم در اطرا  محدوده مورد مطال
های سفالی محوطه گبری مود شامل عطعات آذرین حد واسط آندزیتی و های آذرینی که در مواد افزودنی نمونهسنگ
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شده و کانی الیوین های آتشفشانی به همراه عطعات سرپانتینی های ولکانیکی بازالتی و شیشهسنگ آندزیت بازالتی، خرده
های دگرگونی های رسوبی شامل عطعات ماسه سنگی، سیلتستونی، کربناته و چرتی است و خرده سنگسنگاست. خرده 

های موجود در خمیره عطعات سنگ که ترکیب خردهآنجاییبه مقدار بسیار کم و از نو  عطعات سنگی اسلیتی است. از
ای بین کنند، چنانچه مقایسهر انوا  مواد افزودنی از نو  سنگ منشأ ارائه میتری نسبت به دیگسفال، اطلاعات دعی 

ترکیب و فراوانی این ذرات با ترکیب رسوبات برداشت شده و واحدهای سنگی اطرا  محدوده صورت گیرد، تشابهات 
های د. مثلاً نو  سنگدهخوبی نشان میهای اطرا  محوطه را بهموجود، اشتقاق این ذرات از فرسایش و هوازدگی سنگ

 های رسوبی غالب آذرین محدوده مورد مطالعه نیز بیشتر آندزیت، آندزیت بازالتی، بازالت و سرپانتینیت، نو  سنگ
های دگرگونی موجود در منطقه است که سنگ آهکی و کربناته )آهکی( بوده و اسلیت از انوا  سنگسنگی، ماسه ماسه 

های اطرا  محوطه هم وجود دارد؛ ریزههای مورد بحث و رسوبات و سنگودنی سفالذرات مشابه آنها در مواد افز
های محوطه باستانی گبری دهنده خاک رس و مواد افزودنی مورد استفاده در ساخت سفالبنابراین، منشأ اجزاء تشکیل

به نتایج منشأیابی  وجهبا تمود، به احتمال زیاد از هوازدگی و فرسایش واحدهای سنگی اطرا  محوطه بوده است. 
اند. های باستانی فوق در همین محل تولید شده و از جای دیگر به این مکان انتقال نیافتهرسد سفالمی به نظرپتروگرافی 

های مورد بحث بومی و محلی بوده و توسط فرآیندهای فرهنگی چون تجارت، مبادله، مهاجرت و تغییر عبارتی، سفالبه
 اند.شرعی ایران، مکران و سیستان به این محل منتقل نشدهمناط  جنوبویژه از مکان به

 

 

( که در آن موععیت محوطه گبری مود با مستطیل عرمزرنگ مشخص شده Ziya et al., 2016مود ) 1:25000شناسی : نقشه زمین10شکل 
 است.
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های آتشفشانی فراوان در اطرا  محدوده مورد ترکیب برخی سنگ( از X10: تصویر میکروسکوپی )نور پلاریزه متقاطع و بزرگنمایی 11شکل 

 ( داسیتD( بازالت و C( آندزیت، B( آندزیت بازالتی، A(، Habibi et al., 2022, p. 263-264مطالعه )
 

 گیرینتیجه. 6

پلاریزان لعاب محوطه گبری مود توسط میکروسکوپ های ساده و بدون مطالعه پتروگرافی رسوبی مقاطع نازک سفال
ها از نواحی بودن این سفالمنظور بررسی احتمال وارداتی ها را آشکار کرده است. به ماهیت مواد سازنده این سفال

 شرعی ایران نظیر مکران و سیستان به محدوده مورد مطالعه، بین ترکیب پتروگرافی مواد خمیره سفال با جنوب
بر بررسی ترکیب واحدهای سنگی اطرا  منطقه،  ط برعرار شده است. علاوهنظر ارتباشناختی ناحیه مد های زمینویژگی

ریزه که ناشی از هوازدگی و فرسایش این واحدها هستند، در ترکیب پتروگرافی رسوبات آبرفتی در اندازه ماسه و سنگ
پتروگرافی و تشابه و های منشأیابی های مختلف محوطه گبری مود، مورد بررسی عرار گرفته است. بر طب  دادهموععیت

ویژه تنو  و فراوانی مواد افزودنی با گوناگونی و میزان رخنمون واحدهای های محوطه فوق بهانطباق اجزاء سازنده سفال
های فوق از نواحی مکران و سیستان منتفی بوده و بحث بومی و سفال بودن یوارداتشناسی اطرا  منطقه، جنبه زمین
 شود.فوق با عوت بیشتر تأیید میبودن آثار فرهنگی محلی 

 

 سپاسگزاری
وسیله از مدیریت محترم اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی، جناب آعای دکتر بدین
برداری از محوطه باستانی گبری وردی و کارشناس محترم این اداره، جناب آعای دکتر فرجامی، بابت ارائه مجوز نمونهشاه
 گردد.وسیله نقلیه و راهنمایی جهت عزیمت به محدوده مورد مطالعه، تشکر و عدردانی می فراهم ساختنسربیشه و مود 
 

 مشارکت نویسندگان
نسخه  هیو ته جینتا ریو تفس لیو تحل هیها، تجزداده یآورمطالعه، جمع یو طراح مطالعه مفاهیم :یزیمهر یمرتضو میمر

 ی.دانیکار مانجام در  ییو راهنما یبردارطر ، ارائه مجوز نمونه شنهادی: پیفرجام محمداصلی مقاله؛ 
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